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Raport z warsztatów strategicznych 

przeprowadzonych z udziałem mieszkańców 

GMINY KSIĄŻ WIELKI 
 

 

w ramach prac nad Strategią Rozwoju  

Miasta i Gminy Książ Wielki na lata 2025-2035 

 

 

 

Zespół strategiczny UMiG Książ Wielki 

serdecznie dziękuje wszystkim Mieszkańcom, 

którzy wzięli udział w warsztatach strategicznych. 
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Informacja o warsztatach strategicznych 
 

W dniu 6 marca 2024 r. w sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy w Książu Wielkim przeprowadzono 
warsztaty strategiczne z mieszkańcami gminy.  

Warsztaty były częścią działań partycypacyjnych w ramach prac nad Strategią Rozwoju Miasta i Gminy Książ 
Wielki na lata 2025-2035.  

Warsztaty trwały od 12.15 do 15.00. wzięło w nich udział ponad 20 mieszkańców gminy. 

Informacja o warsztatach była opublikowana na stronie internetowej Miasta i Gminy Książ Wielki, 
skierowano także zaproszenia do organizacji pozarządowych (w tym KGW, OSP), szkół, radnych, sołtysów, 
rolników, przedsiębiorców.  

Moderatorami warsztatów byli: Burmistrz Marek Szopa, Zastępca Burmistrza Grzegorz Janus (koordynator 
zespołu strategicznego w UMiG) oraz Hubert Guz (ekspert strategiczny). 

 

W pierwszej części warsztatów Burmistrz Marek Szopa podsumował dotychczas wdrażane przedsięwzięcia 
strategiczne oraz główne wyzwania rozwojowe stojące przed gminą. 

Hubert Guz przedstawił założenia procesu strategicznego (kroki działania, elementy strategii, 
uwarunkowania krajowe, regionalne i lokalne). Następnie zaprezentowano podstawowe ustalenia 
diagnostyczne – dane statystyczne oraz sytuację gminy na tle innych samorządów o zbliżonym potencjale  
oraz na tle kraju. 

Następnie zaprezentowano wyniki badania ankietowego przeprowadzonego wśród mieszkańców. 

Szczegółowa prezentacja z warsztatów stanowi załącznik do niniejszego raportu. 

 

W drugiej części warsztatów, w trakcie dyskusji moderowanej, wskazano kluczowe wyzwania rozwojowe 
stojące przed Gminą Książ Wielki w perspektywie do 2035 roku. 

Dyskusję usystematyzowano poprzez prace w ramach trzech obszarów rozwojowych, określonych 
w diagnozie gminy Książ Wielki.  

Analizowano mocne strony gminy stanowiące jej potencjały rozwojowe oraz problemy, z którymi obecnie 
mierzy się samorząd.  

W kolejnych rozdziałach wskazano kluczowe wyzwania rozwojowe zdefiniowane w trakcie warsztatów oraz 
te wynikające z badania ankietowego w ramach trzech obszarów: gospodarczego, społecznego 
i przestrzenno-środowiskowego. 
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Wyzwania rozwojowe zdefiniowane w trakcie warsztatów  
w obszarze gospodarczym  

(przedsiębiorczość, rolnictwo i gospodarowanie gminą): 
 

WYZWANIE PRIORYTETOWE - uruchomienie Parku technologicznego – strefy aktywności gospodarczej przy 
S7 – współpraca z powiatem – właścicielem gruntów, przekwalifikowanie terenu, budowa koniecznej 
infrastruktury, promocja strefy, współpraca z przedsiębiorcami. Rozwój strefy stanowi kluczową ścieżkę 
rozwojową gminy, a pośrednio całego powiatu Miechowskiego poprzez utworzenie miejsc pracy oraz 
wpływy z podatku od nieruchomości do Gminy Książ Wielki oraz udział gminy w podatku PIT. 

Promocja rolnictwa ekologicznego i produkcji żywności o wysokiej jakości jako alternatywnego źródła 
dochodu mieszkańców - gmina ma potencjał do produkcji zdrowej/ekologicznej żywności i promocji gminy 
w tym obszarze.  

Wsparcie rozwoju pojedynczych gospodarstw agroturystycznych/zagród edukacyjnych/gospodarstw 
opiekuńczych i innych atrakcji stanowiących potencjał jednodniowej turystyki i rekreacji. 

Wykorzystanie istniejących zabytków (w szczególności zamek w Mirowie) jako potencjału turystycznego   - 
współpraca z powiatem miechowskim. 

Wykorzystanie stawów jako potencjału turystycznego – konieczność przejęcia ich przez Gminę. 

Wykorzystanie mediów społecznościowych do kontaktu pomiędzy gmina a mieszkańcami. 

Utrzymanie wysokich standardów zarządzania finansowego gminą. 

Niski poziom dochodów bieżących w stosunku do wydatków bieżących – problem większości samorządów 
lokalnych (w szczególności gmin wiejskich i miejsko-wiejskich). 
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Wyzwania rozwojowe zdefiniowane w trakcie warsztatów  
w obszarze społecznym  

(jakość życia mieszkańców): 
 

Przeciwdziałanie postępującej depopulacji gminy poprzez zapewnienie wysokiej jakości życia mieszkańców). 

Budowa domu kultury w Książu Wielkim. 

Zapewnienie opieki żłobkowej dla dzieci. 

Uzupełnienia w infrastrukturze społecznej w części miejscowości – miejsca spotkań (świetlice), mała 
architektura, wyposażenie obiektów itp. 

Oferta zajęć pozalekcyjnych dla dzieci zarówno edukacyjnych jak i tych rozwijających zainteresowania (sport, 
sztuka itp.). 

Zajęcia aktywizacyjne i opiekuńcze dla seniorów – rozwój oferty obiektu w Rzędowicach. 

Współpraca z podmiotami społecznymi w gminie KGW, OSP inne stowarzyszenia - wykorzystanie otwartości 
i aktywności mieszkańców, dobrych relacji sąsiedzkich do współpracy z gminą – poprzez organizacje 
pozarządowe, zlecanie organizacjom pozarządowym zadań aktywizacyjnych skierowanych do dzieci i do 
seniorów, pomoc organizacjom pozarządowym w pozyskiwaniu zewnętrznego finansowani z LGD, z UMWM, 
z innych źródeł. 

  



5 
 

 

Wyzwania rozwojowe zdefiniowane w trakcie warsztatów  
w obszarze przestrzenno-środowiskowym  

(zagospodarowanie ternu, infrastruktura, środowisko, transformacja energetyczna): 
 

Uchwalenie planu ogólnego dla terenu gminy Książ Wielki, pozyskanie środków z KPO na przygotowanie 
planu. 

Zwiększenie możliwości w zakresie rozwoju zabudowy na potrzeby działalności gospodarczej - 
uwarunkowania formalne.  

Zwiększenie możliwości w zakresie rozwoju zabudowy na potrzeby mieszkaniowe (zabudowa jednorodzinna) 
- uwarunkowania formalne.  

Przygotowanie infrastruktury na potrzeby Parku technologicznego we współpracy z powiatem miechowskim. 

Rozwój sieci kanalizacyjnej na terenie gminy, modernizacja oczyszczalni ścieków. 

Zapewnienie dobrej jakości wody pitnej. 

Poprawa bezpieczeństwa na drogach w szczególności w zakresie ruchu pieszo-rowerowego – oznaczenia, 
bezpieczne przejścia dla pieszych. 

Rozbudowa chodników w miejscach o dużym natężeniu ruchu, szkoły, przedszkola, inna infrastruktura 
publiczna. 

Oświetlenie przestrzeni publicznych i dróg gminnych w miejscach o dużym natężeniu ruchu, oświetlenie 
przejść dla pieszych – inteligentne oświetlenie LED. 

Modernizacje i remonty bieżące dróg gminnych. 

Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej. 

Rozbudowa OZE na budynkach użyteczności publicznej. 

Montaż energooszczędnych źródeł ciepła/chłodu, klimatyzacji, wentylacji oraz instalacja systemów 
zarządzania energią w budynkach publicznych. 

Rozbudowa energetyki rozproszonej publicznej i prywatnej w ramach kooperacji energetycznej. Gmina 
należy do klastra energetycznego gmin powiatu miechowskiego.  

Wsparcie mieszkańców (domy jednorodzinne), rolników (gospodarstwa) i przedsiębiorców (firmy) w zakresie 
rozbudowy OZE. Pozyskiwanie dotacji wspierających te procesy, działania informacyjne, szkoleniowe. 

Konieczność budowania świadomości ekologicznej mieszkańców – promocja OZE, ograniczenie niskiej emisji 
itp.  
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Edukacja w zakresie gospodarowania wodą, promocja retencjonowania wody. 

Dalsza zbiórka i utylizacja azbestu. 

Dalsza likwidacja palenisk na paliwa stałe – zwłaszcza promowanie wymiany na pompy ciepła i OZE. 

Dostosowanie do potrzeb osób z niepełnosprawnościami obiektów publicznych. 
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Załącznik nr 1:  

Prezentacja z warsztatów strategicznych 
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